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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je prokázat, že mé studium na vysoké škole mi dalo mnoho

schopností a dovedností, které jsem nemohl získat v praxi. Práce je rozdělena na několik

částí, které se však všechny věnují učitelství odborného výcviku, a to ať z teoretického, tak

praktického hlediska. Součástí práce je strukturovaný životopis, odborná esej, konspekt

knihy dle vlastního výběru, případová studie školy, písemná příprava na pedagogickou

činnost, završená závěrečnou úvahou nad přínosem studia.

Klíčová slova:

případová studie, příprava, esej, učitel, konspekt

Cooperation of Vocational training teacher, Vocational Subjects Teachers and General

Subjects Teachers

ABSTRACT

The goal of my bachelor´s work is to prove, that during the studying at the university I got

many capabilities, which could not be obtained in the practise. The work has been divided

into several parts, but all of them go in for the teaching profession of the professional

training, and so even from the theorethical or the practical point of view. The part of this

work includes the structured curriculum vitae, the technical essay, conspectus of the book

according to one´s own choice, the case school study, the written preparation for the

pedagogical activity, finalized by the concluding considerstion over the contribution of the

study.

case study, preparation, essay, teacher, abstract
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ÚVOD

Má bakalářská práce bude zaměřena na téma Portfolio profesního rozvoje – Spolupráce

učitele odborného výcviku s učiteli odborných a všeobecně vzdělávacích předmětů. V

současnosti pracuji jako učitel odborných předmětů a učitel odborného výcviku u učebního

oboru Kuchař-číšník a učitel odborných předmětů u maturitního oboru Gastronom. V

odborném školství působím již 19 let. V průběhu těchto let jsem působil na třech odborných

školách v různých pracovních funkcích, a to jako učitel odborného výcviku a učitel

odborných předmětů, vždy u učebního oboru Kuchař-číšník. Do školství jsem nastoupil 3

měsíce po absolvování maturity na hotelové škole.

První moje působiště v odborném školství bylo na Střední škole v Lomnici nad

Popelkou jako učitel odborného výcviku u oboru Kuchař-číšník se zaměřením na Číšníka (1.

– 3. ročník). Ještě v průběhu školního roku jsem přestoupil na pozici učitele odborného

výcviku u oboru Kuchař-číšník se zaměřením na Kuchaře (1. – 3. ročník). Zde jsem setrval

i následující školní rok. Poté jsem přestoupil do teoretického vyučování jako učitel

odborných předmětů u oborů Kuchař-číšník (1. – 3. ročník), Kuchařské práce a Cukrářské

práce (1. – 2. ročník) na téže škole. Na této pozici jsem působil 6 let. Poté jsem se na jeden

rok opět vrátil na funkci učitele odborného výcviku ve stejné škole k oboru Kuchař-číšník.

Po této době jsem změnil město působiště a nastoupil jsem na Střední školu hotelového

provozu, s. r. o. v Praze. Zde jsem vyučoval 2 roky odborné předměty u učebního oboru

Kuchař-číšník (1. – 3. ročník) a u maturitního oboru Gastronom (1. – 4. ročník) –

Technologie přípravy pokrmů, Potraviny a výživa a Stolničení.

V současné době působím na Střední škole kosmetiky a hotelnictví BEAN, s. r. o.

Praha. Zde vyučuji odborné předměty a odbornou praxi u oboru Kuchař-číšník, a to Výrobu

pokrmů teorii a Výrobu pokrmů praxi. Dále u maturitního oboru Gastronom vyučuji odborný

předmět Výroba a odbyt v gastronomii. Na všech pracovních pozicích jsem získal mnoho

cenných rad a zkušeností od zaučujících učitelů a ostatních kolegů, které využívám ve své

profesi dodnes. Absolvoval jsem také mnoho školení a seminářů v oblasti moderní

gastronomie a školské legislativy.

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat pojmy: učitel odborného výcviku,

učitel odborných předmětů, učitel všeobecně vzdělávacích předmětů, odborné vzdělávání,

učební obor Kuchař-číšník. Práce bude zaměřena na problematiku spolupráce učitele

odborného výcviku s učiteli odborných a všeobecně vzdělávacích předmětů u učebního

oboru Kuchař-číšník. Cílem práce je popsat profesní a pracovní vztah mezi učiteli odborného
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výcviku a učiteli odborných a všeobecně vzdělávacích předmětů. Dále popsat způsoby

výuky v teoretickém a odborném vzdělávání.

Praktická část bakalářské práce bude obsahovat přípravy na vyučovací hodinu

odborných předmětů a přípravy na vyučovací jednotku v odborném výcviku. Sledovat zde

budu průběh vyučovací hodiny (jednotky), práci učitele, práci žáků a následné způsoby

hodnocení.

Výsledkem pro mě bude časové porovnání v průběhu mé pedagogické praxe. Poučení

z vlastních chyb a následná náprava.
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1 PROFESNÍ ŽIVOTOPIS

Životopis (Curriculum vitae, CV) je strukturovaný dokument, který obsahuje základní fakta

o dosaženém vzdělání, kvalifikaci a relevantních pracovních zkušenostech. Curriculum vitae

(CV) je pojem používaný v evropských zemích, v USA se používá pojem Resume. Životopis

obsahuje osobní údaje, požadované zaměstnání nebo profese, dosažené vzdělání, kvalifikace

a odborná školení, dosavadní pracovní zkušenosti a úspěchy, jazykovou a počítačovou

znalost, další schopnosti a dovednosti či povahové vlastnosti k požadovanému povolání.

Životopis se používá většinou s cílem najít nové zaměstnání nebo jinou pracovní pozici u

současného zaměstnavatele. U uchazečů o zaměstnání představuje životopis, společně

s motivačním dopisem, často první kontakt se zaměstnavatelem. Proto je důležité umět

zdůraznit podstatné věci. Životopis je také velmi důležitý v průběhu aktivní kariéry pro

všechny profesionály v odvětvích, jako jsou poradenské a další odborné profese, vzdělávání

či informační a komunikační technologie a celou řadu dalších profesí při jejich nominaci na

jednotlivé projekty nebo jejich nabídku na trhu práce. Profesionálové v praxi často využívají

jako životopis osobní profil. Životopis u nových žadatelů o zaměstnání posuzuje

v organizaci v prvním kole specialista (náborář) nebo v případě menších organizací přímo

personální manažer. Poté je životopis postoupen budoucímu nadřízenému pracovníkovi.

Osobní údaje

Jméno a příjmení:

Datum a místo narození:

Rodinný stav: svobodný

Telefon:

E-mail:

Národnost: česká
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Adresa trvalého bydliště

Třebízského 634

512 51 Lomnice nad Popelkou

Kontaktní adresa

Bryksova 763/46

198 00 Praha 9, Černý Most

Vzdělání

16. 2. 2015 Univerzita Karlova v Praze: 39 452/2011 – 25 – 936 Osvědčení o absolvování

akreditovaného programu celoživotního vzdělávání – Učitelství odborného

výcviku

25. 9. 2014 Soukromá střední odborná škola a střední odborné učiliště BEAN, s. r. o.

66 – 51 – H/01 Prodavač

14. 6. 2013 Soukromá střední odborná škola a střední odborné učiliště BEAN, s. r. o.

65 – 51 – H/01 Kuchař-číšník

9. 6. 2010 Osvědčení o získání dílčí kvalifikace: 65 – 001 – H Příprava teplých pokrmů

9. 6. 2010 Osvědčení o získání dílčí kvalifikace: 65 – 002 – H Příprava pokrmů studené

kuchyně

9. 6. 2010 Osvědčení o získání dílčí kvalifikace: 65 – 004 – H Příprava minutek

3. 12. 2010 Hotelová škola Turnov – výuční list 65 – 52 – H/001 Kuchař

1995 – 2000 Hotelová škola Turnov (ukončeno maturitou)
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Odborná praxe

2000 – 2003 Střední škola Lomnice nad Popelkou – učitel odborného výcviku pro obor

Kuchař – číšník

2003 – 2009 Střední škola Lomnice nad Popelkou – učitel odborných předmětů –

Technologie, Stolničení, Potraviny a výživa, Zařízení závodu, Suroviny, Společenská

výchova

2009 – 2010 Střední škola Lomnice nad Popelkou – učitel odborného výcviku pro obor

Kuchař – číšník

2010 – 2012 Střední škola hotelového provozu, s. r. o., Praha 9 – učitel odborných

předmětů pro obor Gastronomie a Kuchař – číšník

2012 – doposud Střední škola kosmetiky a hotelnictví BEAN, s. r. o., Praha 9 – učitel

odborných předmětů pro obor Gastronomie a Kuchař – číšník

Absolvované kurzy a školení

Řidičský průkaz skupin B


[…]


předem daných bodových kritérií klasifikovat.

 Hromadné hodnocení získaných výsledků a opakování učiva (ústní hodnocení aktivních

žáků).

 Diagnostika dosažených cílů (5 min.) – shrnutí látky a hromadné zodpovězení

vytyčených cílových otázek, sebehodnocení, plán učiva na následující hodinu.

 Zadání domácího cvičení – opakování základních gastronomických pravidel pro

sestavování menu na příští hodinu – opakovací test.

 Závěr hodiny (5 min.) – zhodnocení hodiny, pochvala žáků, vysvětlení domácího

cvičení, rozloučení.
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Pracovní list pro vyučujícího

Nákres: správné přiřazení nápoje k pokrmu podle gastronomických pravidel.

Aperitiv Studený předkrm

Pivo Polévka

Bílé víno Pokrmy ze světlých mas

Růžové víno Smažené pokrmy ze světlých

mas

Červené víno Pokrmy z tmavých mas

Šumivé víno Moučníky, dezerty

Digestiv Káva
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Pracovní list pro žáky

Nákres: správné přiřazení nápoje k pokrmu podle gastronomických pravidel.

Bílé víno Polévka

Digestiv Smažené pokrmy ze světlých

mas

Červené víno Pokrmy ze světlých mas

Pivo Pokrmy z tmavých mas

Aperitiv Káva

Růžové víno Moučníky, dezerty

Šumivé víno Studený předkrm
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ZÁVĚR

Moje bakalářská práce byla zaměřena na vytvoření portfolia profesního rozvoje učitele

odborného výcviku. Na počátku jsem si vůbec nedokázal představit, jak tuto práci pojmu.

Podklady pro tvorbu práce byly jasné, přehledné, ale já jsem tápal, zda zvládnu požadavky,

které na mě byly kladeny. Nakonec jsem zjistil, že tato práce je takovou tečkou za mým

dosavadním studiem.

Když se zpětně ohlédnu za roky své praxe, už ani netuším, co mě vedlo k tomu, abych se

stal učitelem. Pravděpodobně mě k tomu vedla láska k oboru, komunikativnost a touha

předávat dalším lidem znalosti, které jsem načerpal. Proto jsem se po hlavě vrhl do

vzdělávání dětí bez toho, aniž bych na to měl dostatečné vzdělání. Všechny své postupy,

přípravy, postoje, jsem si tedy vybudoval během let praxe. Neříkám, že byly všechny

správné – ale jako začínající učitel jsem dělal začátečnické chyby, ze kterých jsem se poté

poučil. Až právě studium UK mi dalo náhled na to, že to jde úplně jinak. Váš zaučující učitel

Vám řekne mnohé – o didaktice jsem však poprvé slyšel od České školní inspekce, a blíže

se s ní seznámil až díky studiím, a jsem za to rád. Didaktika je úžasná věda, která nám

učitelům pomáhá se z toho všeho nezbláznit.

Věcí, které jsem se při nástupu na místo učitele hodně bál, bylo to, jaké to bude. Jaké bude,

když si mladý učitel těsně po škole stoupne proti žákům a začne jim vysvětlovat, jak a co

mají dělat. Každý učitel si pokládá stejné otázky – jaký typ učitele mám být? Jak přísně

známkovat? Co dovolovat, co zakazovat? Na tyhle otázky Vám málokdo v praxi odpoví,

ona na ně totiž správná odpověď asi není. Další, co mě trápilo, bylo to, jak mám žáky

motivovat? Bude práce motivovat i mě? Nebavíme se zde pouze o motivaci finanční

z hlediska zaměstnavatele. Na tohle mám však odpověď, kterou Vám řekne každý učitel, ať

začínající, tak profík po 40 letech praxe. Největší odměnou a motivací je zájem a pochvala

dětí. To je to, co nás udržuje na těchto pracovních místech. To je to, co nás žene dopředu.

To je ten důvod, proč nám nevadí vstávat v půl 5 ráno, proč nám nevadí trávit odpoledne a

víkendy dalším vzděláváním, to nás žene k tomu pomáhat dětem a plánovat pro ně

zábavnější program. A tak by to mělo být.

Pokládal jsem si otázku, čeho jsem vlastně dosáhl. Nesnažím se dosáhnout vzdělání jen

proto, abych byl lepší učitel – titul nedělá lepšího člověka ani učitele. Šel jsem studovat,

abych se naučil, jak lépe s žáky pracovat, jak lépe komunikovat, jak dosáhnout lepších

výsledků. Musím uznat, že studium při zaměstnání je velice náročné. Nejen z hlediska

časového, ale také z toho, co se vymstilo i mě. Již delší dobu mám hotové státnice, uzavřené
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předměty, a zbyla mi „jen bakalářská práce“. Vše jsem ale odsouval. Proč? Odsouval jsem

sebe – a to především proto, abych byl s žáky. Místo psaní práce jsem obcházel praxe, učil

žáky základním dovednostem, byl s nimi v případě, kdy řešili špatné výsledky ve škole nebo

měli problémy doma, se kterými potřebovali pomoct. Byl jsem tam, kde jsem měl být – a

byl jsem užitečný.

Velice oceňuji přístup školy k nám, studentům dálkového studia. Není to jednoduché, vidím

to ve své praxi. Kombinují se starosti doma, v práci, někdy se zdá být všechno špatně. Ale

i tak nám škola ve všem vyšla vstříc. Vyučující i přesto, že viděli, že naše myšlenky občas

poletují někde na stropě přednáškového sálu, nás nenechali usnout na vavřínech a intenzivně

nám dodávali sílu a energii proto, abychom byli lepší. A za to já škole moc děkuji.

 Vize (jak jsi připravený učit)

 Porozumění

 Praxe

 Motivace

 Čeho jsme dosáhli?

 V čem jsme neuspěli?

 Jaké nežádoucí jevy se projevily?

 Jak se studium projevilo na mojí práci?
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