UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ZPRACOVANÉ FORMOU PORTFOLIA PROFESNíHO ROZVOJE

Autor práce Tomáš MIKULE
Název práce Portfolio profesního rozvoje – Tomáš Mikule
Autor posudku PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení (počet bodů)
1. Formální náležitosti portfolia – max. 5 b. 4
2. Hodnocení formální stránky předmluvy a formální stránky životopisu – max. 10 b. 8
3. Hodnocení eseje – max. 20 b. 10
4. Hodnocení seznamu prostudované literatury – max. 10 b. 4
5. Hodnocení konspektu – max. 10 b. 8
6. Hodnocení profesiografie – max. 20 b. 12
7. Hodnocení případové studie – max. 20 b. 18
8. Hodnocení písemné přípravy na vyučovací jednotku – max. 5 b. 4

Otázky k obhajobě <i>Profesiografie by měla být věnována konkrétní kategorii učitele – jak se liší pracovní náplň jednotlivých kategorií středoškolských učitelů?</i>
Hodnocení případné nepovinné části portfolia <i>Nepovinná část portfolia nebyla do práce zařazena.</i>
Poznámky <i>Autor by měl zvážit případnou žádost o neveřejnost práce, a to s ohledem na ochranu osobních údajů.</i>

Celkové hodnocení *) <i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i>
----------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 26. 5. 2020 Michal Zvírotsky